
地域密着型通所介護運営推進会議 報告書 

 

会議名称：令和５年度 デイサービスいこいの家 和 第１回 運営推進会議 

 

日  時：  令和５年９月２５日 １６時～１７時 

 

会  場：  デイサービスいこいの家 和 デイルーム 

 

出 席 者：市役所担当課職員 １名  知見を有するかた（ケアマネージャー） １名 

     利用者  なし  利用者家族    なし 

     近隣にお住まいのかた なし  施設職員    ２名 

 

※ 今回の運営推進会議もコロナ禍のおり、少人数にて開催しました。 

※ 利用者およびその家族よりは予めご意見等を伺いました。 

 

 

議  事 

出席者紹介 

本年３月以降の活動および利用者の状況 

事故報告および事業所の抱える問題点 

意見交換 

 

 

状況報告 

本年３月以降の活動状況 

 ３月     誕生会 

      創作 チューリップの壁飾り 

   お花見ドライブ 

 ４月     誕生会 

      創作 ランドセル 

 ５月     誕生会 

      創作 あじさいの壁飾り 

 ６月     誕生会 

      創作 麦わら帽子の壁飾り 

      七夕の短冊 

      七夕飾り 

 7月  創作 麦わら帽子の壁飾り 

      マスク入れ 



 8月  創作 金魚と蓮の壁飾り 

 9月  誕生会 

   創作 お月見の壁飾り 

   敬老の日ランチとミニコンサート 

 

 

利用者の状況（９月１日現在） 

 

年齢・性別 

 ６０～ ７０～ ８０～ ９０～ 計 

男性 ０ ０  １ ０  １ 

女性 ０ ２ １２ ４ １８ 

計 ０ ２ １３ ４ １９ 

 

介護度 

 区変中 支援１ 支援２ 介護１ 介護２ 介護３ 介護４ 介護５ 計 

男性 ０ ０ ０  １ ０ ０ ０ ０  １ 

女性 １ １ １  ９ ３ ３ ０ ０ １７ 

計 １ １ １ １０ ３ ３ ０ ０ １９ 

居住地区 

阿児 磯部 大王 

鵜方 神明 甲賀 国府 安乗 山田 下之郷 檜山 穴川 沓掛 恵利原 波切 

４ ５ １ ０ ０ １ ２ １ ２ １ １ １ 

 

サービス利用後の介護度の改善状況 

今回は区分変更申請を含む４名の利用者が更新申請しました 

介護度の変更あり ３名 介護４⇒支援２ 交通事故による寝たきり状態からの改善 

   介護１⇒介護２ 転倒による圧迫骨折 

   介護１⇒介護３ 認知機能の低下 

区分変更申請中 １名 介護１⇒？？ 

 

事故・ヒヤリ・ハットについて 

事故の報告はありません 

ヒヤリ・ハット 自力歩行が困難なため、施設内では車いすを使用している利用者が、帰宅準備

中の他の利用者が玄関に向かっているのを見て、車いすから降りようとして

いた。 

スタッフがすぐに気づき制止したが、危うく転倒につながるところだった。 

 



新型コロナウイルス対策として 

２類から５類へ移行されましたが、当施設といたしましては引き続き下記の感染対策を継続しておりま

す。 

 

ご利用者さまに対して 

⚫ ご利用の際にはマスクの着用をお願いする。 

⚫ ご利用日当日はまず自宅にて体温測定をお願いし、３７℃以上の発熱が確認された場合にはご利用

を検討する。 

⚫ ご本人および同居ご家族さまに風邪等の症状（発熱、咳、倦怠感など）がある場合、必ず申し出てい

ただく。 

⚫ ご本人の生活圏外から来訪者があった場合、およびご本人や同居ご家族さまが県境をまたいでの移

動があった場合、速やかにご連絡をいただき、状況に応じてご利用の自粛もしくは検討をする。 

 

事業所としての対応 

⚫ 送迎用車両および施設設備の消毒 

⚫ 送迎用車両および施設の換気 

⚫ 来所時の手洗いうがい手指消毒の励行 

⚫ 空気清浄機、低濃度オゾン発生器の設置 

⚫ テーブル上へのアクリル板の設置 

⚫ 職員の体温測定、マスク着用、手洗いうがいの励行 

 

 

 

意見交換 

今回の開催に際して 

感染防止のため、今回も少人数での開催とさせていただきました。 

前もってご利用者さまとご家族さまのお声を聴かせていただきました。 

 

⚫ SKさまご家族 

家ではできないような食事を、栄養も考えて作っていただき、いつも参考にさせていただいていま

す。自宅ではお風呂に入れるのがとても大変です。上手にお風呂に誘っていいただき感謝していま

す。 

 

⚫ MKさまご家族 

今までできていたことが出来なくなって、訪問介護をおねがいしたいのですが、なかなか（本人

が）受け入れるのが難しいようです。本人の楽しみを作ってもらい、少しでも病気の進行を抑えた

いです。朝の迎えも上手に誘っていただき家族も助かっています。可能ならもう１日利用できる日

を増やして欲しいです。 



⚫ TYさまご家族 

家に帰ってくるといろいろとデイであったことをお話ししてくれます。楽しいそうです。ありがと

うございます。 

 

⚫ ケアマネージャーTさま 

創作メニューがいろいろあってすごいですね。 

 

ありがとうございます。スタッフがいろいろと考え、取り組んでいます。 

 

ヒヤリハットの事例、本当に大変ですよね。 

 

はい、今回は大事に至りませんでしたが、十分な注意を払う必要があることをスタッフ全員で共有

しました。 

 

⚫ 市担当職員 Sさま 

創作は季節感もあり、とてもかわいらしくて楽しそうですね。 

 

ありがとうございます。 

 

コロナの感染症対策は大変です。コロナだけでなく、これからはインフルエンザも加わり大変です

ね。 

 

はい、当施設といたしましては前述の感染対策を継続しております。 

 

 

おわりに 

新型コロナウイルス禍のなか、弊社の運営推進会議にご列席賜りまことにありがとうございました。今

回も少人数での開催とさせていただきました。お帰りになりましたら、十分な手洗いうがいの敢行をお

願いいたします。 

 

 


